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   Sammendrag ·  Retainere etter kjeveortopedisk behandling fremstilt med CAD/CAM viser likeverdige ...

Retainere etter 
kjeveortopedisk 
behandling 
fremstilt med 
CAD/CAM viser 
likeverdige 
kliniske 
egenskaper som 
konvensjonelle 
retainere men til 
en lavere kostnad

Originalartikkelen 
Originalartikkelen presenterer to-års oppfølging av en to-senter 
randomisert kontrollert studie på 181 kjeveortopediske pasienter 
med to typer retainere. Etter den kjeveortopediske behandlingen 
med fast apparatur fikk pasientene enten CAD/CAM retainer (90 
pasienter) eller konvensjonell flertrådig retainer (91 pasienter) limt 
lingualt på tennene i over- og underkjevens front, og ble innkalt til 
retensjonskontroll etter ett og to år. Artikkelen (https://doi.
org/10.1093/ejo/cjae006) er fritt tilgjengelig i European Journal of 
Orthodontics. Tidligere er resultatene etter seks måneders oppføl-
ging publisert i European Journal of Orthodontics (1).
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KLINISK HOVEDBUDSKAP 

Retainere etter kjeveortopedisk behandling 

fremstilt med CAD/CAM har tilnærmet lik stabilitet, 

overlevelse og pasienttilfredshet sammenliknet 

med konvensjonelle flertrådige retainere etter to år. 

Det er rimeligere å fremstille en retainer med CAD/

CAM sammenliknet med en konvensjonell manuell 

fremstilling utført av en tanntekniker.
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Klinisk problemstilling 
Etter endt kjeveortopedisk behandling må man ha retensjonsappa-
ratur for å beholde oppnådde resultater. Det er vanlig å ha fastlimte 
retainere, men dessverre er de ofte forbundet med ulike komplika-
sjoner som debonding av en eller flere tenner og trådfraktur, uøn-
sket tannforflytning og fare for uønskede effekter på tannhelse og 
periodontal helse. Retainere laget med hjelp av datastøttet design 
og produksjon (CAD/CAM) har blitt mer vanlig i de seneste årene. 
Disse kan være fordelaktige med tanke på stabilitet, overlevelse, og 
pasienttilfredshet fordi de på grunn av presisjonstilpasning kan til-
by bedre klinisk effektivitet, og har potensiale for å unngå okklusale 
interferenser og muligens forbedret passiv tilpasning. Inntil nå har 
CAD/CAM retainere kun vært evaluert på kort sikt og bare under-
søkt i underkjevens front (2-6). 

Beste kliniske praksis eller forståelse 
Retensjonsapparatur, i form av limt retainer, er ofte nødvendig for å 
beholde resultater etter kjeveortopedisk behandling. Ny CAD/
CAM teknologi gir ikke bedre retainere med tanke på stabilitet, 
overlevelse, og pasienttilfredshet. CAD/CAM retainere var litt billi-
gere enn konvensjonelle når disse var laget av en tanntekniker. 
I framtiden, med ytterligere utvikling av digitale teknologier, inklu-
dert bruk av kunstig intelligens, kan nye typer retainere bli enda 
billigere enn håndlagde retainere. Etter at den nåværende studien 
ble igangsatt, ble en optimalisert versjon av CAD/CAM retainere 
introdusert. Denne studien kan derfor ikke vurdere om en optima-
lisert versjon av CAD/CAM retainere gir bedre retensjon. 

Funn og relevans 
Tenner flytter seg hele livet, og dersom man vil bevare oppnådde 
resultater etter kjeveortopedisk behandling, må man bruke reten-
sjonsapparatur. Hovedsakelig finnes det to typer av retainere – av-
tagbare og fastlimte. Bruk av avtagbare retainere er avhengig av 
pasientens kooperasjon, og forskning viser at de fleste pasienter 
ikke bruker avtagbare retainere på lang sikt. I noen tilfeller, er bruk 

av avtagbare retainere alene ikke tilstrekkelig for å beholde resulta-
ter etter behandlingen, og limt retainer er nødvendig i tillegg. Kom-
plikasjoner med fastlimte retainere skjer dessverre ofte. Ifølge litte-
raturen kan det oppstå komplikasjoner med opptil halvparten av 
limte retainerene. Det er derfor viktig å informere pasienter om at 
tenner flytter seg hele livet og at bittet kan forandres dersom man 
ikke tar vare på retensjonsapparaturen. I tillegg til pasientene, må 
hele tannhelseteamet være informert om mulig tannforflytning et-
ter kjeveortopedisk behandling og at regelmessige retensjonskon-
roller er nødvendige på lang sikt. 

(a) CAD/CAM retainere med «overføringsnøkkel» på modellene. 
(b) Pålimte CAD/CAM retainere på under- og overkjevens front fra 
hjørnetann til hjørnetann. (c) Konvensjonelle flertrådige retainere med 
«overføringsnøkkel» på modellene. (d)  Pålimte konvensjonelle retainere 
på under- og overkjevens front fra hjørnetann til hjørnetann. Foto: fra 
tidligere publisert artikkel av samme forfattere, doi 10.1093/ejo/
cjac042, license CC by NC.
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